
Исх. № АЯ-04/3844 от 24.03.2022 г.

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Руководитель инспекции: <…> – [должностное лицо]
Члены инспекции: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

на основании приказа №01/70-пр от 21.03.2022 года, проведя внеплановую
документарную проверку в отношении Государственного автономного учреждения
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Наз» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Балтасинском муниципальном районе (ИНН 1612004821, 422250,
Республика Татарстан, Балтасинский р-н, пгт. Балтаси, ул. Х. Такташа, д. 3А) о
соблюдении требований законодательства Российской Федерации о контрактной
системе на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в части
исполнения государственного контракта №2161200482121000035,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Татарстанского УФАС России поступило обращение Прокуратуры
Балтасинского района Республики Татарстан (вх. №3277 от 16.03.2022г., 3346 от
17.03.2022г.) о нарушении заказчиком ГАУСО «Комплексный центр социального
обслуживания населения «Наз» Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан в Балтасинском муниципальном районе требований
законодательства о контрактной системе.

Согласно части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (ред. №79 от 02.07.2021г.) в течение пяти
рабочих дней с даты заключения контракта заказчик направляет указанную в
пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи информацию в федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по
казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным
законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в
указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей
статьи и в отношении которой были внесены изменения в условия контракта, в
течение пяти рабочих дней с даты внесения таких изменений. Информация,
указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется
заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты
соответственно изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа
исполнения контракта), расторжения контракта, приемки поставленного товара,
выполненной работы, оказанной услуги.

Правила ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками утверждены
Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N1084 (далее – Правила).

Согласно части 2 вышеуказанных Правил, в реестр контрактов включаются



следующие информация и документы, установленные частью 2 статьи 103
Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее
соответственно - Федеральный закон, информация и документы):

а) наименование заказчика;

б) источник финансирования;

в) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

г) дата подведения результатов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) и реквизиты документа (документов), подтверждающего основание
заключения контракта;

д) дата заключения и номер (при наличии) контракта;

е) указанные в контракте объект закупки, цена контракта (отдельного этапа
исполнения контракта) с указанием размера аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса), размера аванса в отношении каждого этапа
исполнения контракта в виде процента от цены соответствующего этапа (если
контрактом предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата аванса),
информация о цене единицы товара, работы или услуги, срок исполнения
контракта (отдельного этапа исполнения контракта), наименование страны
происхождения товара (при осуществлении закупки товара, в том числе
поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг) с учетом положений подпункта "р" настоящего пункта, а также информация
об иных характеристиках объектов закупки;

е(1)) если объектом закупки являются лекарственные препараты, в отношении
каждого лекарственного препарата дополнительно указываются наименование
лекарственного средства (международное непатентованное, или группировочное,
или химическое и торговое наименования), номер регистрационного
удостоверения лекарственного препарата, наименование держателя или
владельца регистрационного удостоверения лекарственного препарата,
наименование производителя лекарственного препарата, а также лекарственная
форма, дозировка, количество лекарственных форм во вторичной
(потребительской) упаковке;

ж) наименование, фирменное наименование (при наличии) и место нахождения
(для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) и место
жительства (для физического лица), почтовый адрес поставщика (подрядчика,
исполнителя), идентификационный номер налогоплательщика поставщика
(подрядчика, исполнителя) или для иностранного лица в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика поставщика (подрядчика,
исполнителя), за исключением информации о физическом лице - поставщике
культурных ценностей, в том числе музейных предметов и музейных коллекций, а
также редких и ценных изданий, рукописей, архивных документов (включая их
копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение и
предназначенных для пополнения Музейного фонда Российской Федерации,
Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда,



кино-, фотофондов и аналогичных фондов, и о физическом лице, с которым заключен
контракт в соответствии с пунктами 13 и 17 части 1 статьи 93 Федерального закона;

ж(1)) информация о гарантийных обязательствах, предусмотренных частью 4
статьи 33 Федерального закона, и о сроках их предоставления (при наличии), об
обеспечении таких гарантийных обязательств (при наличии) и их размере;

з) информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые
были изменены;

и) копия заключенного контракта, подписанная электронной подписью, вид
которой предусмотрен Федеральным законом, заказчика;

и(1)) информация о договорах поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с
соисполнителями, субподрядчиками, являющимися субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями в случае заключения такими поставщиками (подрядчиками,
исполнителями) контракта, включающего условия, предусмотренные частью 6
статьи 30 Федерального закона (наименование, фирменное наименование (при
наличии), а также место нахождения соисполнителя (субподрядчика),
идентификационный номер налогоплательщика, дата заключения и номер
контракта (при наличии), предмет и цена договора с соисполнителем
(субподрядчиком);

и(2)) копия документа о согласовании контрольным органом в сфере закупок
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона;

к) информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта),
в том числе информация о количестве поставленного товара, об объеме
выполненной работы, оказанной услуги, о единице измерения поставленного
товара, выполненной работы, оказанной услуги, о стоимости исполненных
обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), о
начислении и об оплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим
исполнением стороной контракта обязательств, предусмотренных контрактом, а
также информация о наступлении гарантийного случая, предусмотренного
контрактом, и исполнении гарантийных обязательств, предусмотренных частью 4
статьи 33 Федерального закона, заключение по результатам экспертизы
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного
этапа исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения
экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций),
наименование страны происхождения товара (при осуществлении закупки
товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг) с учетом положений подпункта "р" настоящего пункта,
информация о производителе товара в отношении исполненного контракта;

л) информация о расторжении контракта с указанием оснований его
расторжения;

м) идентификационный код закупки;



н) документ о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного
товара, выполненной работы, оказанной услуги);

о) решение врачебной комиссии, предусмотренное пунктом 7 части 2 статьи 83,
пунктом 3 части 2 статьи 83(1) и пунктом 28 части 1 статьи 93 Федерального закона,
с обеспечением предусмотренного законодательством Российской Федерации в
области персональных данных обезличивания персональных данных;

п) информация о признании судом контракта недействительным (при наличии);

р) если объектом закупки являются работы по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства,
предусмотренная подпунктами "е" и "к" настоящего пункта информация о стране
происхождения товара включается в реестр контрактов в отношении товара,
который в соответствии с законодательством Российской Федерации о
бухгалтерском учете подлежит принятию заказчиком к бухгалтерскому учету в
качестве отдельного объекта основных средств. При этом при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона в случае включения в
документацию о закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33
Федерального закона проектной документации положения подпункта "е"
настоящего пункта в отношении информации о стране происхождения товара не
применяются.

В соответствии с частью 12 Правил в целях ведения реестра контрактов заказчик
формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней
со дня:

заключения контракта - информацию и документы, указанные в подпунктах "а" -
"ж(1)", "и", "и(2)", "м" и "о" пункта 2 настоящих Правил;

изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения
контракта), расторжения контракта, признания судом контракта
недействительным, приемки поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, наступления гарантийного случая, исполнения (неисполнения)
обязательств по предоставленной гарантии качества товаров, работ, услуг -
информацию и документы, указанные в подпунктах "з", "к", "л", "н" и "п" пункта 2
настоящих Правил;

предоставления заказчику поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
соответствии с условиями контракта - информацию, указанную в подпункте "и(1)"
пункта 2 настоящих Правил.

Исходя из части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе, информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Реестровый номер контракта №2161200482121000035 на поставку электрической
энергии от 25.12.2020г.

Согласно муниципальному контракту дата окончания исполнения контракта
31.12.2021г.

Вместе с тем, на официальном сайте Российской Федерации для размещения



информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru контракт в ЕИС находится в
стадии «Исполнение»:

Согласно письму Прокуратуры Балтасинского района Республики Татарстан
заказчиком при размещении дополнительного соглашения в связи с увеличением
лимитов бюджетных обязательств к государственному контракту №1604Э от
26.12.2020г. (реестровый номер 2161200482120000128) на электроснабжение с
единственным поставщиком АО «Татэнергосбыт» на сумму 825 000, 00 рублей в
единой информационной системе ошибочно был создан еще один контракт на
сумму 825 000, 00 рублей от 10.12.2021г. (реестровый номер 2161200482121000035).
На момент проведения проверки контракт №1604Э от 26.12.2020г. закрыт, а
ошибочно созданный контракт находится на стадии «Исполнение».

Указанные обстоятельства подтверждаются устными пояснениями заказчика,
запрошенными в ходе проведения внеплановой проверки.

На основании изложенного, Инспекция Татарстанского УФАС России приходит к
выводу о том, что заказчиком было допущено нарушение требований части 3
статьи 7, части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе в части размещения
дополнительного соглашения к контракту №1604Э от 26.12.2020г. отдельным
государственным контрактом №2161200482121000035.

Согласно пункту 4 Положения о размещении на официальном сайте Российской
Федерации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказания услуг информации, подлежащей размещению в единой
информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд до ввода ее в эксплуатацию,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12
октября 2013 г. N 913 изменение размещенной на официальном сайте информации
осуществляется в соответствии с Положением с размещением документа,
содержащего перечень внесенных изменений.

Пунктом 6 Положения установлено, что удаление размещенной на официальном
сайте информации допускается на основании предписания федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, или по решению суда (Положение действовало на момент размещения
настоящих контрактов).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также размещение информации о
заключенном дополнительном соглашении в карточке государственного контракта
с реестровым номером 2161200482120000128, Инспекция принимает решение
выдать заказчику, оператору ЭТП, оператору Единой информационной системы в
сфере закупок предписание об аннулировании ошибочно созданного контракта
№2161200482121000035.

На основании вышеизложенного, изучив представленные документы и материалы,
руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:



Признать заказчика ГАУСО «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Наз» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Балтасинском муниципальном районе нарушившими требования
части 3 статьи 7, части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Выдать заказчику ГАУСО «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Наз» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Балтасинском муниципальном районе предписание об устранении
выявленных нарушений.

Передать материалы должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о
необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц,
допустивших нарушение норм законодательства о контрактной системе.

Руководитель инспекции: <…> – [должностное лицо]
Члены инспекции: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


